⊕ Lamentatoria pro exilio.

Lamentatoria epistola pro exilio est illa quæ ad aliquē amicū scribit̄: apud quē
lamentari uolumus de exilio nostro: cuius epistolæ talis ē regula. Regula.
Si lamentatoriā epistolā pro exilio ad aliquē amicū scribere uouerimus: a quo
speremus consequi aut auxiliū in restitutione nostra aut cōsiliū: uel cōtola
tionē: ipsam epistolā similiter ī partes tres diuidemus. In quāq̄ prima eodē
modo beniuolētiā captabimus ab ea persona ad quam scribimus: demō
strantes q̄ maxime cōfidamus in amore ac beniuolētia sua: q̄ omnem istā
fortunā existimabit sibi esse cōmūnem. In secunda uero primū demōstra
bimus beneficia quæ intulerimus in patriam: uel bonitatē nostram: sine ar
rogantia: ut intelligat amicus: nō nostra culpa uenisse in exiliū. Ostēdemus
deinde cuius culpa factum sit: ut tale exiliū patiamur: deducendo rem oēm

in aliquos aduersarios: quos in odium conabimur adducere: demonstrātes
eorū ingratiudinē & iniquitatē. Demū ostēd meus: nos in iusticia & æquitate
confidere quod aliquando etiam in patriam restituemur: fracta nequitia ad
uersarios nostrorū. In tertia autē & ultima petemus illud auxillium: uel consi-
lium: aut consolationem quam petere intendimus: commendantes nosmet
ipsos ipsi amico ad quem scribimus: cui etiam nos & omnia bona nostra quā
benignissime offeremus.

Proposito.

Lamentet Cicero apud Lentulū de exilio suo: quod propter odiū Clodii patit̄.

Exemplum.

pars 1

In omnibus calamitatibus meis semper solitus sum mihi Lentule ad amicos meos
confugere: quoque uel opera uel consolatione subleuatus: possim aliquantulum respi-
rare. Quod cum te non amicū mihi solū existimē: sed etiā amicissimū: quod semper
utraq; fortunā meā tibi iudicasti esse cōem: statui per has ad te litteras: quid
mihi diebus istis euenerit: scribere: ut cōsilio & opera tua adiutus: & cōsolatio-
nē & remediū etiā in tantis malis inueniā. Scis Lentule charissime: quātū semper
per seip. dignitate seruāda elaborauerim: ita ut non opes solū libēter exposuerim
sed & sāguinē ipsam: dū ei possem aliquid utilitatis afferre: nec minūs etiā ab ea
sum adiutus: eleuatus cōseruatus. Sed malūolorū neq̄tia: quæ nullū pōt bo-
nū sustinere me adeo impetuit: ut quicquid in rēp. cōtulerim: illud totū unico die
perdidim. Insurrexit in me Clodius uir iniquissimus: qui licet multa a me quō-
dā beneficia suscepit: ingratiudine tamē cæcus meritorū oblitus: ut me pēit?
pessum daret plurima est signēta machinatus: quod apud populū per cōtione de-
ducēs: illisq; deductis nefariis quibusdā testibus fidē faciēs me miserū atq; in ocē-
tē ciuē ex priā pepulit: quod me tāto dolore affecit: ut penitus ultā mihi acerbā
putē. Et p̄fecto dolori succūbi cogerer: nisi hæc una spes me solaret: quia spo-
quādoq; futurus: ut īfrigat malorū iniquitas: & ego a tantis tāde malis emergere
possim. Quod ut facilius & citius eueniat: peto a te cōsiliū: auxiliū & opē: tu. n.
potes mihi adeo opitulari: ut mihi nihil sit præterea req̄rendū: cui ego oīa
mea bonā: domū: familiā: meq; imprimis ipsum commendo: trado & dedo.
Vale.

Consolatorium genus.

Caput. VIII.

Consolatoriu genus est illud quod fit pro alicuius mali solamine:
quod cum ab amico per litteras uel per nunciū intellexerimus: cupim?
ipsum consolari: & huius generis spes sunt tres. Vna. scilicet. pro iniuria
altera pro re perditā: tertia uero pro exilio.

Consolatoria.

Pro iniuria.

Pro exilio.

Pro re perditā.

Consolatoria epistola per iniuria suscepta ē illa. quæ ad aliquē amicū scribit̄: quæ
consolari uolumus pro iniuria: quā ab aliquo passus sit: deducēs ipsum in uī-
dictæ uel remedii spem & huius epistolæ talis est regula.

Regular

B 11

S i cōsolatoriam epistolam p̄ iniuria suscepta: ad aliquē amicū scribere uoluerim: quē cōsolari intendimus: p̄ ea iniuria q̄ fuerit ab aliquo affectus: ipsam ī pres tres diuidemus. In q̄q; prima quæ solet a nobis epitalis appellari declarabim⁹ q̄tū nobis molestū fuerit intellexisse iniuriam illam qua iste amicus no ster fuerit grauatus & simul declarabim⁹ amorē & beniuolētiā: qua ī illū afficamur: p̄pter quā sim⁹ coacti. ad oēm fortunā cōem existimādā. In secūda uero: q̄ a nobis catastrophe dicitur demonstrabimus q̄ p̄pter hoc non sit dolēdū: cū præcipue ipse fuerit offensus ab hoīe nullus p̄cit: & ī hoc loco beniuolētia captabim⁹ a p̄sona aduersarii: deducēdo ipsū ī odiū: & demonstrando iniquitatē ei⁹ & dicēdo q̄ huiuscemodi uiroz iniuriæ nō sint existimādæ: q̄a de facili postea supant: & simul demonstrabimus ī hoc loco: q̄tū sit sperandū qd̄ fracta istius aduersarii neq̄tia: tandē ipse amicus: ad quē scribimus: sit p̄stinā dignitatē cōsecuturus. In tertia autē & ultima: conabimur ipsū amicū cōsolari: p̄mittentes ei: operam nostram nūquā defuturam: dum ipse possit omnē dignitatem suam uendicare.

Propositio.

Consoletur appium Cæsar: pro iniuria: qua facti ī senatu affectus a Cicerone.

Exemplum:

pars

A ccepi tuas litteras Appi charissime: q̄ mihi p̄fecto tantā molesticiā attullere quantam req̄rebat amor singularis: & beniuolētia illa qua ab ineunte ætate ī te affectus sum: ex iis enim intellexi: q̄ nequiter fueris a Cicerone impetitus: ita ut ī causa tua forensi: quæ tibi erat cū aduersario corā senatu agēda: cōtra omnē iusticiam & æquitatē: uictoriam amiseris: quod cum primū sentirem nō poterā hoc mihi persuadere: q̄a semper intellexeram: te multa hñsicia in Ciceronē cōtulisse: ex quibus ipse tibi oīum iudicio debitus erat: unde nō ca debat ī alicuius opinione: ut te offendere posset. Sed post q̄ eius iniquitatē ex tuis litteris p̄cepi nō potui non summope dolere: tua præsertim causa cuius ego extimo oēm mihi fortunā eē cōem. Cū autē, considero eius: qui te offendit malignitatem: quæ illi potius: q̄ tibi: tādē & dedecori & damno futura est: nō mediocrem in hoc dolore capio cōsolationem: ille enim cum primū tanta in te cognitus fuerit usus ingratitude in omnium conspectu populo rum erit fabula nota: tu autem pro tua æquitate & iusticia: quæ diu oppressa esse nō potest: cū uictoria gloriosum triumphū acq̄res. Quē ut citius conse q̄ possis: dabo primū operā: ut ī tuū si potero fauorē illū deducā. In minus fiet. nō tibi opib⁹. studio. fauore. mēte demq; unq̄ dero: ut possis opratū tuū q̄ foelicissime consequi. cui me etiam ipsum totū trado. cōmendo. & dedo.